
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 153  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de julho de 2018

P������� N°0908/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 440/2018, que nomeou Henrique 
Barreto Silva Miranda, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 30/06/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P������� N°0921/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estágio probatório é um lapso temporal necessário para a 
aferição das condições de ordem subjetiva do servidor em relação às funções inerentes ao 
cargo em que foram investidos, sem qualquer direito a estabilidade, sem antes decorrer o 
período mínimo de três anos, necessários a sua efetivação. 

CONSIDERANDO a redação dada ao item II, do art. 37 da Constituição Federal de 
1988, pela Emenda Constitucional n° 20 de 1998, estabelece que “a investidura em cargo 
ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público” e no Art. 41 que 
dispõe: “São estáveis após três anos de efetivo exercício os servidores nomeados para 
cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público”.

RESOLVE, reconhecer a aprovação em estágio probatório com a consequente estabili-
dade no serviço público aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DO TRABALHADOR NOME DO CARGO ADM.

35391
MARCELLIS BARRETO COR-
REA

TECNICO EM ENFER-
MAGEM

24/03/2015

35393 LUCIANA SILVA SOUZA AUXILIAR DE TURMA 06/04/2015

35394
WALERIA MONICA MARTINS 
BARRETO DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE TURMA 06/04/2015

35400
MARIA APARECIDA SIQUEIRA 
BARROS PESSANHA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

16/04/2015

35402
RACHEL AZEVEDO DE OLIVEI-
RA

FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO III

28/04/2015

35446
HELOISA DOS SANTOS PA-
CHECO

AUXILIAR DE TURMA 04/05/2015

35420 EDILEIA GOMES DA ROCHA AUXILIAR DE TURMA 04/05/2015

35404
JERUSA ANGELO FERREIRA 
RODRIGUES

AUXILIAR DE TURMA 04/05/2015

35438 LAIS RODRIGUES BARBETO AUXILIAR DE TURMA 04/05/2015

35428
PRISCILANE PEREIRA JULIA-
NO ESPINOSA

AUXILIAR DE TURMA 04/05/2015

35403 LUISA LIMA MARTINS
ASSESSOR TECNICO 
III

05/05/2015

35423
ADRIENE MARTINS SAMPAIO 
DE VASCONCELOS DIAS

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35418 ALCIONE DA SILVA MOTA AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35416
ANNE CAROLINE FERREIRA 
DO NASCIMENTO DE CASTRO

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35412
CATIA RODRIGUES DOS SAN-
TOS SERPA

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35413
DANIELLE EVANGELISTA 
GONCALVES

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35415
FERNANDO CARVALHO PE-
GORARO

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35411
FRANCISCO DA CONCEICAO 
PESSANHA SILVA

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35422 INES BARROSO DE SOUZA AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35408
JESSICA DE FREITAS SILVA 
SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35419
KAREN KATRINY RIBEIRO 
SAUCEDO

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35421 LAISA OLIVEIRA CANEDO AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35409
MARIA DE FATIMA ZEFERINO 
CORDEIRO

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35407
PAULO FRANCIS BARCELOS 
BASTOS DE BRITO

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35410
POLIANA MANHAES DIAMAN-
TINO

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35406
RAFAEL BARCELOS SOUZA 
FILHO

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35417 ROBERTA RANGEL DA SILVA AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35414
SABRINA LARISSE PESSOA 
POUBEL

AUXILIAR DE TURMA 06/05/2015

35431 ADRIANA OLIVEIRA LIMA AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35449
ANDREZA DE SOUZA BARBO-
SA

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35436
BERLANGEM DOS SANTOS 
DA MOTA GONCALVES

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35429
BRIGIDA MARIA JARDIM ME-
NEZES DIAS

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35434 DEBORA ASSIS LOPES AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35444 DOSMA SOARES DE ABREU AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35448
GLAUCIA REGINA VASCONCE-
LOS DE SOUZA PINTO VIEIRA

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35425 GREICI DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35426
ISADORA DOS SANTOS PE-
REIRA

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35453 JEANNINY LEITE DE SOUZA AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35424
JESSYCA ROBERTA SOTO 
COSTA

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35455
MARIA CAROLINA PEIXOTO 
MACHADO CHAGAS

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35430
MAYARA DE OLIVEIRA PINHEI-
RO

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35445 MONICA QUEIROZ BELO AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35432
REGINA CELIA DE SOUZA 
FERREIRA

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35450 ROBERTA GOUVEA DA SILVA AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35441
SHAYANA MARCELINO DA 
CONCEICAO

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35442
TAMYRES HENRIQUE SARDI-
NHA

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35439
THAISY DOS SANTOS RIBEI-
RO

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35435 THAYNA PACHECO FERREIRA AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35437
WERLEM DE OLIVEIRA ALMEI-
DA DOS SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 07/05/2015

35427 CARLOS ROBERTO PEREIRA DENTISTA PSF/PACS 07/05/2015

35456
ALDA ANDRADE DA SILVA PO-
VOA

AUXILIAR DE TURMA 08/05/2015

35457
VERONICA PINTO VERDAN 
CARNEIRO

TECNICO EM ENFER-
MAGEM PSF/PACS

11/05/2015

35458
KELI CRISTINA DA SILVEIRA 
MACEDO MARTINS

AG COM DE SAUDE 
PSF/PACS

20/05/2015

35485
KYSSILANE SIQUEIRA RISCA-
DO

AUXILIAR DE CON-
SULTORIO DENTARIO 
PSF/PACS

11/06/2015

35479
GUSTAVO RODRIGUES DE 
BRITO

CIRURGIAO DENTIS-
TA III - 24 H

11/06/2015

35514
MARCIA CRISTINA SIQUEIRA 
DE SOUZA

ENFERMEIRO III - 24 
H

18/06/2015

35516 CINTIA PEDROSA GOMES
ASSESSOR TECNICO 
III

18/06/2015

35521
OLGA MARIA DIAS ANDRETTI 
DO VALE

AUXILIAR DE CON-
SULTORIO DENTARIO 
PSF/PACS

18/06/2015

35517
MARLENE DE FATIMA SIQUEI-
RA PORTILHO

TECNICO EM ENFER-
MAGEM

18/06/2015

35539
EDEILSON ALVES FERNAN-
DES

INSTRUTOR DE AR-
TES E OFICIOS

25/06/2015

35542
VALQUIRIA DE OLIVEIRA VI-
CENTE

AUXILIAR DE TURMA 26/06/2015

35556 THIAGO BRITO ROCHA
CIRURGIAO DENTIS-
TA III - 24 H

30/06/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Entretenimento e Lazer

ATA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS NO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001\2018

Aos 11 dias do mês de julho de 2018, a COMISSÃO JULGADORA DE MÉRITO 
ARTÍSTICO-CULTURAL reuniu-se nesta Superintendência para avaliação das 67 (sessenta 
e sete) propostas inscritas. A avaliação foi feita com base nos critérios descritos no anexo 
II do referido Edital e, após criteriosa análise, a referida Comissão divulga a relação dos 
CLASSIFICADOS, por ordem alfabética, conforme abaixo:

CLASSIFICADOS

A MASSA 

ACUSTICO DRIVE 

ALEX DO FORRO

APOLLO 

ATRAÇÃO POPULAR 

BAMBALADA 

BANDA HINO

BATERIA SHOW CADENCIA DO TURF

BLACK SHOW

BLOCO YMPURRA

BLUES BAND VIDRO 

BONDE BRASIL 

COPO CHEIO  

CORTINA DI VIDRO 

info01
Realce



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 153  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

DANI SOARES 

DIBOBEIRA 

DJ BETO GUSMÃO 

DJ GIVAS MARTINS

DJ LUCIANO LEMOS

DOM AMÉRICO 

ED ÉBANO 

ELAS SAMBAM 

ELITE VIBE 

ENERGIA UNIVERSITÁRIA

EXPLOSÃO DO FORRÓ 

FORÇA MAIOR 

FORRÓ DIDOIDO 

G.R.E.S.URURAU DA LAPA

HENRIQUE MAGALHÃES

JACK FIAES 

JOTA LEONI 

JULIA FERREIRA 

JULIO E MAYCON 

KAREN MORAES 

LARICE BARRETO 

LEANDRO TAVARES

LOHAN LUZ 

MARIANA SOARES 

ME PUXA 

MEDIDA CERTA 

NEIVA BRASIL 

NELSON PRINCIPE NEGRO 

NYCOLAS E FABYANNE 

OS MULEKES 

PAPO DE SAMBA 

PC 

PEDRO MAIA 

PRAKATUM 

PROMESSA DO SAMBA 

REUBES PES 

SABOR DE BEIJO 

SABRINA ROCHA 

SAMBA SIX 

SAMBA.COM 

SANDRO BALLI 

SEGREDO DE ESTADO 

SERGINHO PAGODINHO

SÓ MARRENTO 

THIPER E BANDA

TRIO LAMPARÃO 

UPAM 

VIBE MIX

XOTE CARIOCA 

ZAZAL

Obs. O grupo de Dança “Um Passinho Para a Mudança” não foi avaliado, vez que 
está fora do perfi l do edital

As fi chas de Avaliação fi carão disponíveis para consulta na Superintendência de 
Entretenimento e Lazer até o dia 16.07.2018. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente Ata que, após lida, vai assinada pelos aludidos membros da Comissão Julgadora 
de Mérito Artístico Cultural

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto

Matrícula 36.570

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 330/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:

ELOGIAR os servidores WALCY DE AZEVEDO MOÇO, matrícula 13.631, ANTÔNIO 
LUIS DE SOUZA, matrícula 14.385, LUIZ SOARES DA SILVA, matrícula 13.921, 
ELIANILTON ALVES DA CRUZ, matrícula 14.455, FÁBIO MARQUES TAVARES, matrícula 
18.716 e PAULO ROBERTO DE SOUZA FILHO, matrícula 14.033, pelo excelente serviço 
prestado, sendo reconhecido pelo Sr. Bruno Vierling Teixeira, Comandante da Guarda Civil 
de Iguaba Grande – RJ, através de e-mail de agradecimento ao Comandante desta GCM, 
que passa a transcrever na íntegra:

“Venho por este, agradecer o apoio recebido destas equipes por ocasião da incursão 
realizada no dia 01-07-2018.

É um orgulho ter esta corporação como co-irmã com profi ssionais tão capazes e 
dedicados.

Competência e empenho são as melhores palavras que descrevem cada um de vocês.
Continuem trabalhando com esse profi ssionalismo, disposição e dedicação e com 

certeza, o futuro de todos será brilhante.
Mais uma vez o meu muito obrigado!”
“Quando se reúne uma equipe competente, é certo que os frutos a serem colhidos, 

valerão à pena!”

Este é o tipo de procedimento que caracteriza os servidores desta Instituição, enchendo 
de orgulho seus superiores. É com imenso prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2018.

PORTARIA Nº. 138/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve fi xar, por determinação judicial nos autos do Processo TJRJ nº. 0020754-
38.2008.8.19.0014, que tramita na 3ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes 
deste Tribunal de Justiça Estadual, e Ofício PGMCG nº. 733/2018 e Ofício DRH/SMGP 
nº. 838/2018, em R$ 667,80 (seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos), 
correspondente a 70% (setenta por cento) do valor do salário mínimo atualmente vigente 
(Portaria do Ministério da Fazenda nº. 15/2018, de 16 de janeiro de 2018), a pensão mensal 
vitalícia ao Sr. WELLINGTON PINHEIRO SILVA, qualifi cado nos autos do processo judicial 
em epígrafe, com efeitos a contar de 30 de março de 2007, data em que ocorreu o 
fato gerador da responsabilidade civil deste Município, com base no artigo 37, §6º, da 
Constituição Federal de 1988, c/c artigo 950, parágrafo único, do Código Civil de 2002, e 
nos enunciados das súmulas 43 e 54 do Superior Tribunal de Justiça.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA N°.020/2017

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº141/2018  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fi xar, a partir de 03 de maio de 2016, em R$ 1.738,76 (hum mil setecentos e 
trinta e oito reais e setenta e seis centavos) o provento mensal da Sra. ENILCE JORGE 
GONÇALVES DE SOUZA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
na função de Agente de Serviços Gerais III – Padrão “O”, matrícula nº. 5312, aposentada 
conforme a Portaria nº. 774/2016, de 25 de abril de 2016, publicada no Órgão Ofi cial em 03 
de maio de 2016, republicada em 04 de abril de 2018 através da Portaria nº. 422/2018, tudo 
com base no artigo 6º da EC nº. 41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente cargo de Agente de 
Serviços Gerais III – Padrão “O” da tabela 
de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal 
nº7.345/2002; c/c lei nº8.133/2009 e Decreto 
Municipal nº 120/2003;  Lei nº7.429/2003; 
Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei 
nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei 
nº8.002/2008; Lei nº.8.095/2009; Lei 
nº8.166/2010;  Lei nº8.234/2011;  Lei 
nº8.306/2012;  Lei nº8.338/2013 e Lei 
nº8.541/2014; Lei nº. 8.644/2015, Lei 
8.691/15 e Lei nº. 4.950/89.

R$ 1.159,18 Hum mil cento e 
cinquenta e nove 
reais e dezoito 
centavos.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por 
cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 347,75 Trezentos e quarenta 
e sete reais e setenta 
e cinco centavos.

Insalubridade: Referente a 20% (vinte por 
cento) do vencimento, de acordo com a Lei 
nº 7.097/2001; artigo 113–LOM; Lei Federal 
nº 5.452/43 artigos 189 e 197 com redação 
dada pela Lei Federal nº 6.514/77; artigos 
61 e 110, §§ 1º e 3º, “b”, da Lei nº 5.247/91 
e Lei nº 7.709/2005.

R$ 231,83 Duzentos e trinta e 
um reais e oitenta e 
três centavos.

Total R$ 1.738,76 Hum mil setecentos 
e trinta e oito reais 
e setenta e seis 
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 DE JUNHO DE 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretario Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PORTARIA Nº142/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fi xar, a partir de 08 de março de 2016, em R$ 1.887,68 (hum mil oitocentos 
e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos), o provento mensal do Sr. ANTÔNIO 
FRANCISCO CALDAS BARRETO, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, na função de Agente de Serviços Gerais III – Padrão “Q”, matrícula nº. 2823, 
aposentado conforme a Portaria nº. 205/2016, de 26 de fevereiro de 2016, publicada 
no Órgão Ofi cial em 08 de março de 2016, republicada em 12 de abril de 2018 através 
da Portaria nº. 412/2018, com base no artigo 3º da EC nº 47/2005, correspondente às 
seguintes parcelas:


